
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.03.2025 №648 г. Таганрог 

 

О внесении изменения в 

постановление Администрации 

города Таганрога от 02.06.2021 

№ 956 

 

В соответствии со статьями 179, 184.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, в соответствии с Решением Городской Думы города Таганрога            

от 20.12.2024 № 48 «О бюджете муниципального образования «Город 

Таганрог» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», 

постановлением Администрации города Таганрога от 28.08.2024 № 1887  

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ города Таганрога» постановляю: 

 

1. Внести в постановление Администрации города Таганрога от 

02.06.2021 № 956 «Об утверждении муниципальной программы города 

Таганрога «Создание и использование трамвайной сети в городе Таганроге» 

изменение, изложив приложение в редакции согласно приложению.  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2025. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации города Таганрога по вопросам 

транспорта и дорожного строительства Григоряна М.Р. 

 

 

 

Глава города Таганрога                                                                      С.А. Камбулова 

 



 2 

Приложение 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 18.03.2025 № 648 

 

«Приложение  

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 02.06.2021 № 956 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

города Таганрога «Создание и использование  

трамвайной сети в городе Таганроге» 

 

I. Стратегические приоритеты муниципальной программы города Таганрога 

«Создание и использование трамвайной сети в городе Таганроге» 

 

1. Оценка текущего состояния сферы реализации 

муниципальной программы города Таганрога 

«Создание и использование трамвайной сети в городе Таганроге» 

 

Муниципальная программа города Таганрога «Создание и использование 

трамвайной сети в городе Таганроге» (далее – муниципальная программа) 

определяет цели и основные приоритеты в сферах обеспечения и развития 

устойчивого и безопасного функционирования городского электрического 

транспорта в целях удовлетворения потребностей и повышения качества 

транспортного обслуживания населения города Таганрога. 

На начало 2025 года Таганрог обслуживается автомобильным, 

железнодорожным и водным транспортом.  

Существующая структура городского общественного пассажирского 

транспорта включает внутригородские пригородные участки железной дороги 

(электропоезда), трамвай, троллейбус, автобус, такси.  

Программа реализуется в соответствии с концессионным соглашением  

с ООО «Синара-Городские Транспортные Решения Таганрог». 

В рамках заключенного концессионного соглашения между 

Администрацией города Таганрога и ООО «Синара - ГТР Таганрог»  

от 25.05.2021 № 50/д «О создании и использовании трамвайной сети в городе 

Таганроге» приобретено 50 новых низкопольных трамваев, выполнены работы 

по реконструкции трамвайной инфраструктуры. 

«Таганрогский трамвай» – первый в России концессионный проект по 

созданию новой и модернизации имеющейся трамвайной инфраструктуры, 

охватывающий всю сеть городского электротранспорта. 



 3 

Концессионное соглашение заключено на 30 лет – в течение всего этого 

периода специалисты компании «Синара – Городские Транспортные Решения 

Таганрог» будут заниматься обслуживанием трамваев и сопутствующей 

инфраструктуры, а также осуществлением пассажирских перевозок.  

Возрождение трамвайных перевозок в Таганроге не только вносит 

существенный вклад в улучшение качества жизни горожан, но и повышает 

туристическую привлекательность города.  

 

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики города Таганрога 

в сфере реализации муниципальной программы 

 

Основными приоритетами являются: 

обеспечение и развитие устойчивого и безопасного функционирования 

городского наземного электрического транспорта в целях удовлетворения 

потребностей и повышения качества транспортного обслуживания населения 

города Таганрога; 

формирование маршрутной сети на основании реального спроса 

населения на перевозки, устанавливаемые путем анализа статистических 

данных за работой и обследования пассажиропотоков; 

усиление контроля городского пассажирского транспорта всех форм 

собственности за соблюдением требований к осуществлению пассажирских 

перевозок; 

обеспечение повышения транспортной доступности в городе; 

снижение экологической нагрузки функционирования и развития 

транспортной системы города. 

Муниципальная программа разработана в соответствии с положением о 

Стратегии социально-экономического развития муниципального образования 

«Город Таганрог» на период до 2030 года, утвержденным Решением Городской 

Думы города Таганрога от 26.12.2018 № 527 (далее – Стратегия), 

концессионным соглашением с ООО «Синара Городские Транспортные 

Решения Таганрог» от 25.05.2021 № 50/д. 

Основной целью реализации муниципальной программы является 

сохранение экологически чистого транспорта в городе, повышение 

безопасности функционирования городского электротранспорта, увеличение 

количества перевезенных пассажиров. 

 

3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в 

сфере реализации муниципальной программы 

 

Основные задачи и способы их эффективного решения определены 

Стратегией. 

Реализация указанных основных приоритетов и целей осуществляется  

в соответствии со следующими документами: 



 4 

Решение Городской Думы города Таганрога от 26.12.2018 № 527  

«Об утверждении стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования «Город Таганрог» на период до 2030 года»; 

постановление Администрации города Таганрога от 28.08.2024 № 1887 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ города Таганрога»; 

концессионное соглашение, заключенное между муниципальным 

образованием «Город Таганрог» и обществом с ограниченной 

ответственностью «Синара - Городские Транспортные Решения Таганрог»  

от 25.05.2021 № 50/д. 

Исходя из приоритетных направлений развития в сфере 

электротранспорта основной задачей является обеспечение бесперебойного 

функционирования трамвайной сети. 

 



 5 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы города Таганрога  

«Создание и использование трамвайной сети в городе Таганроге» 

 

1. Основные положения 
Куратор муниципальной программы города Таганрога Заместитель главы Администрации города Таганрога по вопросам 

транспорта и дорожного строительства Григорян Михаил Рафаэльович 

Ответственный исполнитель муниципальной программы города 

Таганрога 

Ковалев Максим Анатольевич – начальник Управления транспорта  

г. Таганрога 

Период реализации муниципальной комплексной программы 

города Таганрога 

Этап 1: 2021-2024; 

Этап 2: 2025-2051 

Цели муниципальной программы города Таганрога Цель - Сохранение экологически чистого транспорта в городе, 

повышение безопасности функционирования городского 

электротранспорта, увеличение количества перевезенных пассажиров 

Объем финансового обеспечения за весь период реализации 13 517 545,3 тыс. рублей: 

Этап 1: 13 498 600,0 тыс. рублей; 

Этап 2: 18 945,3 тыс. рублей 

Связь с региональными целями развития Ростовской области/ 

государственными программами Ростовской области 
- 

 

 

2. Показатели муниципальной программы города Таганрога  

«Создание и использование трамвайной сети в городе Таганроге» 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя  

Признак 

возрастания/ 

убывания 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Вид 

показателя 

Базовое 

значение 

показателя  

Значения показателей Документ  Ответст-

венный за 

достижение 

показателя  

Связь с 

показателя

ми 

региональ

ных целей 
значение год 2025 2026 2027 2051 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Цель - Сохранение экологически чистого транспорта в городе, повышение безопасности функционирования городского электротранспорта,  

увеличение количества перевезенных пассажиров 

 



 6 

1 

Количество 

пассажиров, 

перевезенных 

городским 

наземным 

электротранспор

том 

возрастание чел 
статистиче

ский 
4009600 2023 

9200

000 

9290

000 

93800

00 

94000

00 

Решение 

Городской Думы 

города Таганрога 

от 26.12.2018  

№ 527 «Об 

утверждении 

стратегии 

социально-

экономического 

развития 

муниципального 

образования 

«Город Таганрог» 

на период до 2030 

года»; 

концессионное 

соглашение, 

заключенным 

между 

муниципальным 

образованием 

«Город Таганрог» 

и обществом с 

ограниченной 

ответственностью 

«Синара - 

Городские 

Транспортные 

Решения 

Таганрог» от 

25.05.2021 № 50/д 

общество с 

ограниченной 

ответственнос

тью «Синара - 

Городские 

Транспортные 

Решения 

Таганрог» 

- 

  



 7 

2.1. Сведения о методике расчета показателей муниципальной программы города Таганрога 

«Создание и использование трамвайной сети в городе Таганроге» 

№ 

п/п 
Наименование и номер показателя 

Ед. 

изм. 

Методика расчета индикатора 

(формула) и методологические 

пояснения к показателю 

Базовые показатели, используемые в формуле 

1 

Количество пассажиров, перевезенных 

городским наземным 

электротранспортом 

чел. S=Т+Тр 

S - количество пассажиров, перевезенных городским 

наземным  электротранспортом; 

Т - количество пассажиров, перевезенных 

троллейбусами в соответствии с данными формы  

федерального статистического наблюдения № 65-ЭТР 

(за год); 

Тр - количество пассажиров, перевезенных 

трамваями в соответствии с данными формы 

федерального статистического наблюдения № 65-ЭТР 

(за год) 

 

3. Структура муниципальной программы города Таганрога 
№ 

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента  

Связь с показателями  

муниципальной 

(комплексной) программы 

1 2 3 4 

1. Комплексы процессных мероприятий  

1.1. Комплекс процессных мероприятий «Эксплуатация модернизированного инфраструктурного объекта и подвижного состава» 

 

 Ответственный за реализацию: управление транспорта г. Таганрога (Ковалев Максим Анатольевич, начальник Управления 

транспорта г.Таганрога). 

Срок реализации: 2025–2051 годы 

1.1.1 Обеспечено бесперебойное 

функционирование трамвайной сети 

бесперебойная перевозка пассажиров вне зависимости 

от внешних условий, решение проблем пробок на 

Количество пассажиров, 

перевезенных городским 



 8 

дорогах, что позволяют пассажирам прогнозировать 

время поездок, улучшение  экологии, увеличение 

количества перевезенных пассажиров.  

наземным 

электротранспортом 

 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы города Таганрога 
№ 

п/п 

Наименование муниципальной (комплексной) программы, 

структурного элемента/ источник финансового обеспечения  

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 Итого 

1 3 4 5 6 7 

1 

Муниципальная программа «Создание и использование 

трамвайной сети в городе Таганроге», в том числе: 
4 747,1 7 532,7 6 665,5 18 945,3 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 4 747,1 7 532,7 6 665,5 18 945,3 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 Комплекс процессных мероприятий «Эксплуатация 

модернизированного инфраструктурного объекта и 

подвижного состава», в том числе:  

4 747,1 7 532,7 6 665,5 18 945,3 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 4 747,1 7 532,7 6 665,5 18 945,3 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

  



 9 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Эксплуатация модернизированного  

инфраструктурного объекта и подвижного состава» 

 

1. Основные положения  
Ответственный за разработку и реализацию комплекса 

процессных мероприятий 

Управление транспорта г.Таганрога (Ковалев Максим Анатольевич, 

начальник) 

Связь с муниципальной программой города Таганрога Муниципальная программа города Таганрога «Создание и 

использование трамвайной сети в городе Таганроге» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 
№ 

п/п 

Наименование показателя  Признак 

возрастания/уб

ывания 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя  

Значения показателей Ответственный за 

достижение 

показателя 

значение год 2025 2026 2027 2051  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача «Обеспечено бесперебойное функционирование трамвайной сети» 

1.1 
Количество пассажиров, 

перевезенных трамваями 
возрастание чел 4009600 2023 9200000 9290000 9380000 9400000 

Управление 

транспорта  

г. Таганрога  

 

2.1. Сведения о методике расчета показателей комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Ед.  

изм. 

Методика расчета показателя 

(методологические пояснения к 

показателю с указанием источника 

формирования показателя
)
* 

Расшифровка показателей, используемых в формуле 

1.1 
Количество пассажиров, 

перевезенных трамваями 
чел. Sтр=Тр 

Тр - количество пассажиров, перевезенных трамваями в 

соответствии с данными формы федерального 

статистического наблюдения № 65-ЭТР (за год) 

 

 

 



 10 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип 

мероприятия  

(результата) * 

Характеристика ** Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значение результата по годам 

реализации 

значение год 2025 2026 2027 2051 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечено бесперебойное функционирование трамвайной сети» 

1.1 Мероприятие (результат)  

«Мероприятия по организации 

транспортного обслуживания 

населения в муниципальном 

образовании, реализуемые в рамках 

концессионных соглашений» 

Осуществление 

текущей 

деятельности 

Эксплуатация 

модернизированного 

инфраструктурного 

объекта и подвижного 

состава, сохранение 

количества социально 

значимых маршрутов 

ед. 9 2023 9 9 9 - 

 
4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия (результата)/ 

источник 

финансового обеспечения  

Код бюджетной 

классификации 

расходов* 

Объем расходов по годам реализации, тыс.рублей 

2025 2026 2027 Всего 

 

1 2 3 4 5 6  

1 Комплекс процессных мероприятий 

«Эксплуатация модернизированного 

инфраструктурного объекта и подвижного 

состава», в том числе: 

911 04 08 23 4 01 22300 

810 
4 747,1 7 532,7 6 665,5 18 945,3 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 4 747,1 7 532,7 6 665,5 18 945,3 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 Мероприятие (результат) 1.1. 

Мероприятия по организации транспортного 

обслуживания населения в муниципальном 

образовании, реализуемые в рамках 

концессионных соглашений (всего), в том числе: 

911 04 08 23 4 01 22300 

810 

4 747,1 7 532,7 6 665,5 18 945,3 



 11 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 4 747,1 7 532,7 6 665,5 18 945,3 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025–2027 гг. 
№  

п/п 

Задача, мероприятие(результат)/ 

Контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель  

(ФИО., должность, наименование 

структурного подразделения или 

органа с правами юридического 

лица Администрации города 

Таганрога) 

Вид подтверждающего 

документа 

1 2 3 4 5 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий  

«Обеспечение бесперебойного функционирование трамвайной сети» 

1.1 Мероприятие (результат) 1.1. 

Мероприятия по организации 

транспортного обслуживания 

населения в муниципальном 

образовании, реализуемые в рамках 

концессионных соглашений 

Х 

Управление транспорта  

г. Таганрога (Ковалев М.А., 

начальник Управления транспорта 

г. Таганрога) 
Х 

1.2. Мероприятие (результат) 1.1. 

Мероприятия по организации 

транспортного обслуживания 

населения в муниципальном 

образовании, реализуемые в рамках 

концессионных соглашений в 2025-

2027 годах реализации 

 

 

24.11.2025 

24.11.2026 

24.11.2027 

Управление транспорта  

г. Таганрога (Ковалев М.А., 

начальник Управления транспорта 

г. Таганрога) 
Х 



 12 

1.3 Контрольная точка 1.1.  

Заключено Соглашение между 

главным распорядителем средств 

областного бюджета и 

администрацией муниципального 

образования о предоставлении 

субсидии на выплаты 

Концессионеру Эксплуатационного 

платежа 

14.02.2025 

Управление транспорта  

г. Таганрога (Ковалев М.А., 

начальник Управления транспорта  

г. Таганрога) 

соглашение между главным 

распорядителем средств 

областного бюджета и 

администрацией 

муниципального 

образования о 

предоставлении субсидии 

1.4 Контрольная точка 1.2  

Реализовано Соглашение по  

выплатам Концессионеру 

Эксплуатационного платежа:  

за 1 квартал 2025 года 

за 2 квартал 2025 года 

за 3 квартал 2025 года 

за 4 квартал 2025 года 

за 1 квартал 2026 года 

за 2 квартал 2026 года 

за 3 квартал 2026 года 

за 4 квартал 2026 года  

за 1 квартал 2027 года 

за 2 квартал 2027 года 

за 3 квартал 2027 года 

 

 

 

 

25.05.2025 

24.08.2025 

24.11.2025 

24.02.2026 

25.05.2026 

24.08.2026 

24.11.2026 

24.02.2027 

25.05.2027 

24.08.2027 

24.11.2027 

Управление транспорта  

г. Таганрога (Ковалев М.А., 

начальник Управления транспорта  

г. Таганрога) 

платежные поручения по 

выплате Эксплуатационного 

платежа Концессионеру - 

обществу с ограниченной 

ответственностью «Синара - 

Городские Транспортные 

Решения Таганрог» 

» 

 

Заместитель начальника общего отдела 

     Администрации города Таганрога                                                                                                             С.Ю. Михайличенко 


